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ÚVOD

Společenská odpovědnost firem, známá pod zkratkou CSR, je v současnosti aktuálním

tématem. Tento pojem se nyní používá jako jeden ze způsobů, jak řešit otázky spojené

s neustále se zhoršujícími globálními problémy. Jako například s ochranou životního

prostředí, ekonomickými krizemi, eliminováním chudoby a ochranou klimatu.

U podnikatelských subjektů, provozujících svoji činnost v širokém spektru oborů, se pomalu

začíná prosazovat model, kdy se přestává sledovat jen vlastní prospěch, který má většinou

podobu maximalizace zisku. Nyní se do centra zájmu postupně dostává i působení na okolí,

respektive na společnost.

Pojem společenské odpovědnosti se v České republice vyskytuje poměrně nově. Podniky se

s ním postupně učí pracovat, protože se nejedná o pouhé, dosud známé dodržování zákonů či

nařízení, ale o činnosti vykonávané dobrovolně a z vlastní iniciativy. To je pro naše

podnikatelské subjekty novým přístupem. Pokud se podnik aktivně věnuje problematice

společenské odpovědnosti, může získat konkurenční výhodu a posilovat svoji dobrou pověst

v očích veřejnosti.

Téma společenské odpovědnosti českých firem je v této práci aplikováno na dva podniky,

sídlící v Plzeňském kraji, konkrétně v okrese Plzeň – jih. Obě dvě společnosti se zabývají

výrobou elektronických i elektrických součástek pro průmyslovou automatizaci. První

společností je Murr CZ, s. r. o. sídlící ve Stodu a druhou společností je MD ELEKTRONIK

spol. s r. o. sídlící v Chotěšově. Hlavním cílem práce je komparace společenské odpovědnosti

u těchto dvou podniků a vyhodnocení této analýzy včetně vytvoření závěrů v podobě návrhů

a doporučení, které by měly vést ke zlepšení fungování společensky odpovědných aktivit

v těchto společnostech. Za tímto účelem autorka v podniku Murr CZ, s. r o. spolupracovala

s personalistou – procesním inženýrem Pavlem Mlnáříkem a v podniku MD ELEKTRONIK

spol. s r. o. s technikem řízení kvality ELC panem Martinem Vrabcem. Dílčími cíli této práce

je charakterizování pojmu společenské odpovědnosti firem, včetně jeho vývoje, dále popis

současných trendů v oblasti společenské odpovědnosti a nakonec podrobné analyzování

společenské odpovědnosti u těchto dvou podniků.
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METODIKA A ČLENĚNÍ PRÁCE

Pro naplnění cílů uvedených v úvodu práce, autorka nejdříve provede rešerši odborné

literatury, a to pro získání teoretického základu v oblasti společenské odpovědnosti. Dále je

separovaně analyzována společenská odpovědnost u podniku Murr CZ, s. r .o. a u podniku

MD ELEKTRONIK spol. s r.o. K analýze je využito konzultací s pracovníky firem, interních

i veřejně dostupných materiálů. Následuje stěžejní část práce, a to komparace společenské

odpovědnosti mezi těmito dvěma podniky. Na základě zjištění, které vyplývají z komparace,

je jednotlivým podnikům navrženo několik doporučení a návrhů, které by měly vést ke

zlepšení jejich fungování CSR aktivit.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Kapitola jedna je věnována problematice CSR. Jsou zde

položeny teoretické základy, prostřednictvím rešerše odborné literatury. Autorka zde definuje

pojem CSR, popisuje historický vývoj tohoto pojmu a organizace, které se v České republice

společenskou odpovědností zabývají. Dále jsou popsány zainteresované strany, tři pilíře CSR

a koncepty, které se CSR podobají. Závěr této kapitoly je popis výhod a nevýhod tohoto

pojmu.

Druhá kapitola je součástí teoretické části této práce. Jsou zde popsány trendy v oblasti

společenské odpovědnosti. Konkrétně vytváření sdílené hodnoty, společensky odpovědné

investování, angažovanost v komunitě a Work-life balance.

Třetí kapitola je rozčleněna na dvě podkapitoly, kdy první je věnována analýze společenské

odpovědnosti v podniku Murr CZ, s. r. o. a ve druhé podkapitole je totéž provedeno v podniku

MD ELEKTRONIK spol. s r. o. Analýza je provedena na základě informací zjištěných

v teoretické části této práce. Informace jsou čerpány především z konzultací s pracovníky

těchto podniků a dále z interních i externích zdrojů.

V předposlední kapitole je provedena komparace společenské odpovědnosti mezi těmito

dvěma podniky. Z komparace vyplývají závěry o tom, které společensky odpovědné aktivity

jsou v podniku lépe zvládnuté, a kde je naopak možnost přiučení se od druhého podniku.

Poslední kapitola poskytuje několik návrhů a doporučení pro tyto podniky, které vyplývají

z analýzy a komparace jejich CSR aktivit. Tyto návrhy a doporučení by měly vést ke zlepšení

fungování těchto aktivit, a to v rámci možností jednotlivých podniků.
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1. Společenská odpovědnost

V této kapitole je představen celý koncept společenské odpovědnosti firem. Nejdříve je

definován samotný pojem CSR, následuje popis jeho vývoje, definování jednotlivých

stakeholders, podrobný popis jeho jednotlivých složek. Na to navazuje porovnání CSR

v České republice a v Evropské Unii. Dále jsou uvedeny koncepty, které jsou CSR podobné.

Poté je vysvětleno, jak může CSR fungovat jako konkurenční výhoda. A na závěr jsou

popsány klady i zápory CSR.

1.1 Definice CSR

Pojem společenská odpovědnost firem, zkráceně CSR z anglického „Corporate Social

Responsibility“, vznikl relativně nedávno. Zatím neexistuje jednotná komplexní definice, což

dává prostor k široké interpretaci a diskusi jednotlivými zájmovými skupinami. Postupem

času přišlo mnoho autorů, například Holcomb, Dahl, Franz, Steinerová či Carroll, s mnoha

definicemi pojmu CSR (10).

Alexandr Dahlsrud ve své práci uvádí celkem 37 různých definic, napsaných celkem

27 autory (73).

Následuje uvedení pěti definic s nejvyšším frekvenčním počtem v kumulativním pořadí:

 Evropská komise (Commission of the European Communities) v roce 2001 definovala

CSR jako: „Koncepce, podle níž podniky integrují sociální a environmentální zájmy

do svých obchodních operací i do vzájemného působení se svými zúčastněnými

stranami, a to na základě dobrovolnosti“ (34).

 Světová obchodní rada pro udržitelný rozvoj (World Business Council for Sustainable

Development) v roce 1999 definoval CSR jako: „Závazek podniků přispívat

k udržitelnému rozvoji, ekonomická spolupráce se zaměstnanci, jejich rodinami, místní

komunitou a společností jako celkem, s cílem zlepšit jejich kvalitu života“ (70).

 Světová obchodní rada pro udržitelný rozvoj (World Business Council for Sustainable

Development) v roce 2000 definoval CSR jako: „Společenská odpovědnost je

pokračující odhodlání podniků chovat se eticky, přispívat k ekonomickému růstu

a zároveň zlepšovat kvalitu života pracovníků, jejich rodin, stejně jako místního

společenství a společnosti jako celku“ (70).
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 Evropská komise (Commission of the European Communities) v roce 2001 definovala

CSR jako: „Společenská odpovědnost podniků, je v podstatě konceptem, podle něhož

se společnosti dobrovolně rozhodují, že přispějí k lepší společnosti a čistšímu

prostředí“ (34).

 Business for Social Responsibility v roce 2000 definovala CSR jako: „Rozhodování

podniku je spojené s etickými hodnotami, dodržováním zákonných požadavků,

respektováním lidí, komunit a životního prostředí“ (73).

Dahlsrud vymezil 5 dimenzí, které se v definicích nejčastěji vyskytovaly. Jedná se o:

dobrovolnost, stakeholders, environmentální, ekonomickou a sociální sféru. 97 % definic

z 37 obsahuje 3 nebo více dimenzí. Z jeho analýzy vyplývá, že i když existuje celá řada

definic pojmu CSR, znamenají téměř totéž (73).

Dopad marketingu přesahuje samotnou firmu i její zákazníky. Týká se lidské společnosti jako

celku. Z toho vyplývá, že marketéři musejí brát v úvahu environmentální, etický, právní

a společenský dopad svých aktivit. Organizace určí zájmy, přání, potřeby cílových trhů, které

musí uspokojit efektivněji než konkurence. Ale zároveň musí podporovat a ochraňovat

dlouhodobý blahobyt nejen svých zákazníků, ale i celé společnosti. Díky tomu se spotřebitelé

stávají stále více společensky uvědomělejší. Proto je v dnešní době možné odlišovat svoji


[…]


květinu (např. tulipán). Ta by sloužila jako dar pro ženy, babičky, matky či kama-

rádky všech zaměstnanců i zaměstnankyň mimo MD ELEKTRONIK spol. s r. o.

97

ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla komparace společenské odpovědnosti ve vybraných

společnostech a vyhodnocení této analýzy. Včetně vytvoření závěrů v podobě návrhů

i doporučení, které by komparovaným společnostem měly pomoci ke zlepšení fungování

jejich aktivit v této oblasti. To vše na základě podrobné analýzy současného stavu jejich CSR

aktivit, což byl dílčí cíl této práce. Pro analýzu a následnou komparaci byly vybrány dva

podniky sídlící v okrese Plzeň – jih, zabývající se výrobou elektronických i elektrických

součástek. A to společnost Murr CZ, s. r. o. a společnost MD ELEKTRONIK spol. s r. o.

Tato diplomová práce byla rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole byl charakterizován

pojem a vývoj společenské odpovědnosti firem, známé pod zkratkou CSR. A popis

současných trendů v této oblasti. Což bylo dílčími cíli této diplomové práce. Dále byl v této

kapitole popsán historický vývoj CSR i organizace, které se této problematice v České

republice věnují. Byli zde definováni stakeholders a tři pilíře společenské odpovědnosti firem.

Dále koncepty podobné CSR a nakonec popis výhod i nevýhod tohoto pojmu. Z této kapitoly

vyplynulo, že je možné CSR nazvat dobrovolným nástrojem, pomocí kterého se podniky

snaží začleňovat společenskou odpovědnost do svých každodenních aktivit. Ve druhé kapitole

byly popsány trendy v oblasti společenské odpovědnosti. Tato kapitola byla součástí

teoretické části této diplomové práce.

Třetí kapitola byla věnována analýze společenské odpovědnosti ve vybraných podnicích.

Proto byla rozdělena na dvě části, kdy se první týkala společnosti Murr CZ, s. r. o. a druhá

společnosti MD ELEKTRONIK spol. s r. o. Analýza byla prováděna podle postupu, který

vyplynul z teoretické části práce, to znamená z kapitol jedna a dvě. Informace

o analyzovaných společnostech byly čerpány z interních i externích zdrojů, ale především

z konzultací s pracovníky těchto podniků. V Murr CZ, s. r. o. se jednalo o personalistu –

procesního inženýra Pavla Mlnáříka a v MD ELEKTRONIK spol. s r. o. se jednalo o technika

řízení kvality ELC pana Martina Vrabce.

Ve čtvrté kapitole byl splněn hlavní cíl této diplomové práce, komparace společenské

odpovědnosti mezi těmito dvěma podniky. Z této komparace vyplynula kapitola pátá, návrhy

a doporučení, které by měly těmto společnostem pomoci ke zlepšení fungování jejich

společensky odpovědných aktivit. Tato kapitola byla rozčleněna na návrhy a doporučení pro

oba dva podniky, konkrétně se jednalo o rozšíření portfolia zaměstnaneckých bonusů, vložení

informací o dárcovství i sponzorství na podnikové internetové stránky a zřízení pozice CSR

manažera. Dále byly uvedeny návrhy a doporučení pro podnik Murr CZ, s. r. o., a to rozšíření

98

vzdělávacích aktivit i na pracovníky ve výrobě, zaměstnávání vyššího počtu zdravotně

postižených osob, převedení nepsaného etického kodexu do psané formy a usilování o získání

certifikátu ISO 14001. Nakonec byly uvedeny návrhy a doporučení po podnik MD

ELEKTRONIK spol. s r. o., a to splacení krátkodobého závazku z obchodních vztahů po lhůtě

splatnosti, zapojení vysokoškolských studentů do spolupráce se společností, rozšíření

sponzorských i dárcovských aktivit a pořádání zaměstnaneckých akcí pro zvýšení pracovní

morálky.
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Abstrakt

POPPOVÁ, Lucie. Společenská odpovědnost firem v České republice. Plzeň, 2018. 120 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost firem, Murr CZ, MD ELEKTRONIK,

stakeholders

Tématem předložené diplomové práce je společenská odpovědnost firem v České republice.

Prvním cílem této práce je charakteristika pojmu společenská odpovědnost firem a jeho

vývoj. Druhým cílem je popis současných trendů v dané oblasti. Tyto dva cíle tvoří

teoretickou část práce, která je rešerší odborné literatury v oblasti společenské odpovědnosti

firem. Třetím cílem této práce je analýza společensky odpovědných aktivit společností

Murr CZ, s. r. o. a MD ELEKTRONIK spol. s r. o. Posledním cílem této práce je komparace

analyzovaných aktivit. Z komparace vyplývají návrhy a doporučení pro zlepšení společensky

odpovědných aktivit v analyzovaných společnostech.
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Abstract

POPPOVÁ, Lucie. Corporate social responsibility in the Czech Republic. Pilsen, 2018.

120 pages. Diploma thesis. Pilsen: University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: CSR, Corporate social responsibility, Murr CZ, MD ELEKTRONIK,

stakeholders

The topic of this diploma thesis is the Corporate social responsibility in the Czech Republic.

The first goal of this thesis is describe definition of Corporate social responsibility and its

development. The second goal is describtion of current trends in this area. These two goals

create theoretical part of this thesis, which are bibliographic research in Corporate social

responsibility. The third goal of this thesis is analysis of social responsibilities of companies

such a Murr CZ, s. r. o. and MD ELEKTRONIK spol. s r. o. The last goal of this thesis is

comparation of analyzed social responsibilities. The result of comparation are proposals

recommendations to improve the social responsibilities of analyzed companies.