HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Lucie Poppová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Společenská odpovědnost firem v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce diskutuje téma společenské odpovědnosti firem. Hlavním cílem práce je komparace společenské odpovědnosti dvou vybraných podniků, vyhodnocení této komparace a vytvoření závěrů. Autorka uvádí i část věnující se metodice zpracování práce. V této části bych uvítala, pokud by doplnila tuto část o využití metody zpracování. Teoretická část představuje základní pojmy včetně popisu současných trendů v této oblasti. Tuto část považuji za relativně dobře zpracovanou. Praktická část analyzuje a komparuje aktivity v rámci společenské odpovědnosti dvou vybraných společností. Na závěr této komparace jsou vytvořeny návrhy a doporučení vycházející ze získaných informací. Zpracovanou empirickou část považuji za relativně zdařilou, nemám k ní významnější výhrady. Doporučila bych více vysvětlit, proč jsou vybrány právě tyto dvě společnosti, respektive podat více základních parametrů (například v přehledné tabulce), které by jasně ukazovaly, že porovnání aktivit těchto dvou společností je přínosné a logické.

Po formální stránce se domnívám, že chybí u jednotlivých obrázků a tabulek rok zpracování. Autorka průběžně komunikovala s vedoucí práce. Práce hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Představte blíže obě společnosti a její základní charakteristiku/parametry (zaměření, počet zaměstnanců, sídlo, dosažené výsledky atd.) tak, aby bylo pro čtenáře jasně viditelné, že provedená komparace má jasný a logický podklad.

Shrňte nejvýznamnější doporučení pro obě analyzované společnosti. Odůvodněte tyto doporučení.

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele